## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Тыва «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Повышение эффективности управления общественными финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы»

## Правовое основание разработки:

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановление Правительства Республики Тыва от 05.06.2014 года № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Тыва».

## Цель принятия:

Внесение изменений государственную программу «Повышение В эффективности управления общественными финансами Республики Тыва на 2021-2023 годы», утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 18.09.2020 года № 461 «Об утверждении государственной программы Республики эффективности «Повышение управления общественными Республики Тыва на 2021 - 2023 годы», в целях приведения в соответствие с Законом Республики Тыва от 21.12.2020 года № 677-3PT «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023».

Социально-экономический эффект: обеспечение сбалансированности местных бюджетов.

Оценка регулируемого воздействия: не требуется.

## Финансовое обоснование:

На 2021 год общий объем дотаций местным бюджетам составляет 2 646 934,9 тыс. рублей, предоставление дотаций осуществляется в рамках подпрограммы «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва» госпрограммы РТ «Повышение эффективности управления общественными финансами Республики Тыва на 2021 - 2023 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 18.09.2020 № 461.

С учетом изменений общий объем финансирования на реализацию программы составит 7 602 495,6 тыс. рублей, из них в 2021 году 2 668 842,7 тыс. рублей, в 2022 году 2 541 893,3 тыс. рублей и в 2023 году 2 391 759,6 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение подпрограммы «Повышение устойчивости исполнения местных бюджетов в Республике Тыва» уменьшается на сумму 40 790,1 тыс. рублей в соответствии методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.

С учетом изменений общий объем финансирования на реализацию подпрограммы «Управление государственным долгом Республики Тыва» составит 56 407,8 тыс. рублей, из них в 2021 году 20 407,8 тыс. рублей, в 2022 году 18 000,0 тыс. рублей и в 2023 году 18 000,0 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение подпрограммы «Управление государственным долгом Республики Тыва» уменьшается на 10 256,1 тыс. рублей в связи с экономией на обслуживании бюджетного и коммерческого кредитов путем перекредитования коммерческого кредита на более выгодные условия и по минимальной процентной ставке.

На 01.01.2020 года общий объем государственного долга составил 1 983 653,4 тыс. рублей, в том числе по бюджетным кредитам 1 236 934,8 тыс. рублей и по кредитам от кредитных организаций 746 718,6 тыс. рублей.

На 01.01.2021 года общий объем государственного долга 2 108 326,8 тыс. рублей, в том числе по бюджетным кредитам 1 762 326,8 тыс. рублей и по кредитам от кредитных организаций 346 000,0 тыс. рублей.

С учетом изменений общий объем финансирования на реализацию подпрограммы «Повышение финансовой грамотности жителей Республики Тыва» составит 4 347,7 тыс. рублей, из них в 2021 году 1 500,0 тыс. рублей, в 2022 году 1 429,4 тыс. рублей и в 2023 году 1 418,3 тыс. рублей.

Расходы на финансовое обеспечение подпрограммы увеличивается на сумму 347,8 тыс. рублей в связи с планированием увеличения объема печатной информационной продукции, публикации материалов в социальных сетях, созданием видеороликов по вопросам ознакомления с различными финансовыми услугами и популяризация финансовых знаний и навыков, а также для ознакомления граждан с бюджетной политикой Республики Тыва.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих изменению в случае принятия проекта:

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, принятия, изменения, приостановления, дополнения нормативных правовых актов Республики Тыва.

Сведения о разработчике:

Сарыглар Ш.К. консультант отдела бюджетной политики и межбюджетных отношений Министерства финансов Республики Тыва,

Рабочий телефон +7(39422) 3-11-65

Первый заместитель министра

73eus\_

А.В. Зенченко